
 

VVaassttee  CCoommmmiissssiiee  vvoooorr  TTaaaallttooeezziicchhtt  
WWaarraannddeebbeerrgg  44  ––  11000000    BBRRUUSSSSEELL  
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Mevrouw de Directeur-Generaal, 
 
 
 
Ter zitting van 24 oktober 2008 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie 
voor Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht die tegen de Vlaamse 
Vervoermaatschappij De Lijn werd ingediend wegens het feit dat op de bus van de lijn 230 
(Humbeek- Brussel-Noord) alle berichten in het voertuig eentalig Nederlands blijken te zijn, 
terwijl het een bus betreft waarvan de reisroute gedeeltelijk over het grondgebied van het 
Brussels Hoofdstedelijk Gewest voert. 
 
 
 

* 
*   * 

 
 
U deelde aan de VCT het volgende mee: 
Mededelingen over tarieven zijn in het Nederlands, met Franstalige informatie beschikbaar bij 
de chauffeur voor de klanten die zulks wensen. 
Mededelingen over omleidingen in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest worden in het Nederlands 
en in het Frans opgesteld. Mededelingen over omleidingen in het Vlaamse Gewest enkel in het 
Nederlands. 
Nooduitgangen, noodhamers, …..worden met pictogrammen aangeduid. Op sommige 
autobussen is er nog een supplementaire (Nederlandse ) vermelding. 
 

* 
*   * 

 
Als gedecentraliseerde dienst van de Vlaamse regering wordt de Vlaamse Vervoermaatschappij 
beheerst door de gewone wet van 9 augustus 1980 tot hervorming van de instellingen en bestrijkt 
haar werkkring zowel gemeenten met als gemeenten zonder speciale regeling. 
 
In overeenstemming met de vaste rechtspraak van de VCT dienen de berichten en 
mededelingen van De Lijn te worden gesteld in de taal of talen van het ambtsgebied (cfr. 
advies 30.139/II/PN van 18 maart 1999). 
 



De bussen van de lijn 230 ( Humbeek – Brussel-Noord) begeven zich in twee taalgebieden, het 
tweetalige gebied Brussel-Hoofdstad en het homogene Nederlandse taalgebied. 
  
De plaatselijke diensten die gevestigd zijn in het Nederlandse taalgebied stellen de berichten en 
mededelingen in het Nederlands (artikel 11 §1 van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 
gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT)). 
 
De plaatselijke diensten die in Brussel-Hoofdstad gevestigd zijn stellen de berichten en 
mededelingen in het Nederlands en in het Frans (artikel 18 van de SWT). 
 
Uit uw antwoord blijkt dat de taalwetgeving in bestuurszaken wordt nageleefd. 
 
De VCT oordeelt bijgevolg dat de klacht ontvankelijk, doch ongegrond is. 
 
 
Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de klager. 
 
 
Met de meeste hoogachting, 
 
 
 
        De Voorzitter, 
 
 
 
 
          A. VAN CAUWELAERT-DE WYELS 
 
 
 
 
 


